——————
44 « tradere et consignare … ad litus maris apud Sanctum Nicolaum de Vintimilio

minas quinquaginta calcis bone et sufficientis ... dare et tradere in supradicto loco et
in tempus predictum alias minas quinquaginta calcis … Insuper promiserunt ... quod
nullus accipiet calcem de fornacia existente a lo valon de la Monega, quam in tempus
predictum coquere promiserunt ... eidem Nicolao dictas minas centum calcis » (ASG,
Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 355/1, c. 56 r.).

45 « conducere per marem totam calcem, quam nunc dictus Stephanus habet in
fornatia domini Raphaelis Girbaldi posita ad Multuram, ad plagiam Sancti Nicolai
sive ad arcem Vintimilii ipsorum de Olignanis sumptibus et expensis ... Et similiter
promisserunt eidem Stephano etiam conducere calcem quam dictus Stephanus in-
tendit facere per totum mensem presentem sive mensem iunii proxime futurum ad
locum supradictum ... dictus Stephanus promisit eisdem Antonio et Moreali dare et
consignare quartam partem dicte calcis quam conducent ad litus Sancti Nicolai sive
ad arcem Vintimilii pro eius mercede et pro suis naulis » (Ibidem, n. 355/3, c.
127 r.).
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rimanenti 50. A garanzia della fornitura ipotecano l’intera produzione
di calce della loro fornace della Mortola 46.

Altri due rogiti del 18 gennaio e 4 febbraio 1508, riguardanti la
stessa fornace, ci offrono alcuni dettagli circa i metodi di costruzione,
alimentazione e conduzione di quella di Vincenzo Lanteri ubicata alla
Mortola, prope litus maris. Nel documento del 18 gennaio Nicola Oli-
gnani, dietro un compenso di 12 scudi per ogni viaggio, si impegna a
portare con la propria barca (cimba) le pietre necessarie per riempire
due volte la fornace di Vincenzo, pagare un maestro che costruisca la
volta e due uomini che seguano le fasi di cottura e, infine, quando la
calce sarà pronta, portarne due “barcate” alla spiaggia di San Nicola 47.
La clausola che attribuisce il rischio della costruzione della volta di pietre
al committente (volvere crotam ... risicho et periculo suo) ci fa pensare
che si tratti di una fornace “a catasta” con le pareti in muratura 48, un tipo
di forno usato per la produzione di calce bianca di ottima qualità, ma
che necessita di una particolare perizia nella scelta e nella sistemazione
delle pietre, che devono resistere alle alte temperature senza frantumarsi,
perché altrimenti la volta potrebbe crollare. Col documento del 4 feb-
braio Vincenzo si accorda invece con Battista Maccario di San Biagio il
quale, a fronte di una remunerazione di L. 120 e 3 metrete di vino,
promette di trasportare alla Mortola, presso la fornace, la legna necessa-
ria per cuocere le due infornate di pietre 49.
——————

46 « promiserunt et convenerunt ... dare, tradere et consignare eidem Petro Iohanni
kalendas maii proxime futuras ad plagiam Sancti Nicolai de Vintimilio minas centum
quinquaginta calcis in lapide bone et merchantilis ... dicti Andreas et Antonius ipote-
caverunt et obligaverunt dicto Petro Iohanni totam calcem quam facere intedunt infra
dictas kalendas maii ad Multuram » (Ibidem, n. 355/4, c. 159 r.-v.).

47 « Vincentius habeat ... fornasse pro quoquendo calcem in quadam eius terra ala
Mortora prope litus maris ... Nicolaus ... cum eius cimba promisit implere ipsum fur-
num lapidarum bonarum ... sumptibus ipsius Nicolai, et ipse Vincentius promisit vol-
vere crotam dicti furni risicho et periculo suo dummodo quod ipse Nicolaus solvat
expensas magistri pro volvendo ipsum furnum ... Item convenerunt quod tempore
quod quoquetur ipsum furnum seu ipsam calcem quod ipse Nicolaus sumptibus suis
habere et tenere debeat homines duos ad adiuvandum quoquere ipsam calcem. Item
promisit ipse Nicolaus conducere seu conduci facere barchatas duas cum eius barcha ex
ipsa calce ad plagiam Sancti Nicolai de Vintimilio sumptibus ipsius Nicolai » (SASV, Atti
dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 52, c. 10 s.).

48 Cfr. G. PETRELLA, De calcariis faciendis cit., pp. 31 e 40, figg. 5 e 13.
49 « Vincentius intendat facere seu fieri facere furnum unum unius fornatis pro

quoquendo calcem et ipsum furnum quoqui facere bina vice quod est in eius terra ala
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Per raggiungere le alte temperature necessarie a calcificare le pie-
tre veniva usato materiale minuto, perlopiù fascine 50 e rami secchi; in
questo caso Vincenzo specifica che Battista potrà raccogliere la legna
in località Grimaude ed i tralci delle viti potate (tralias sive poassas)
nei terreni alla Mortola, entrambi di proprietà di suo padre Antonio
Lanteri 51.

Troviamo poi fornaci da calce nei pressi del torrente Nervia. Il 16
dicembre 1492 Marco Corradi, Matteo Riccobono, Domenico Cotta,
Ottobono, Roberto, Pietro Antonio ed Antonio Aprosio si associano
per realizzare una fornace ad Nerviam: gli Aprosio dovranno procurare
le pietre, gli altri la legna e tutto l’occorrente e alla fine si divideranno
la calce prodotta 52. Il 19 marzo 1498 Andrea Bonanato di Bordighera
promette di portare due “barcate” di pietre alla fornace di Giacomo
Aprosio, in loco Nervie, dietro un compenso di 4 fiorini e mezzo ol-
tre a una mina di calce per ogni “barcata” di pietre, da pagarsi di volta
in volta all’atto della consegna 53.
——————
Mortora et quem furnum ... implere debere lapidarum Nicolaus Orignanus, ipse Bap-
tista Macharius ... promisit et se convenit cum ipso Vincentio ... conducere et seu
conduci facere ad ipsum furnum et prope ipsum tot lignas que sunt sufficentes ad
quoquendum ipsam furnassem bina vice » (SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Gio-
vanni Ballauco, n. 52, c. 19 d.).

50 Il 30 marzo 1489 Francesco Fulco e Giovanni Sasso promettono di consegna-
re a Stefano Gibelli di Ventimiglia 1500 fasci di legna per la sua fornace alla Mortola
(vedi supra, nota 45): « consignare in territorio Vintimilii in loco le Grimaude ...
faxios 1500 lignarum » (Ibidem, n. 56, c. 117 d.).

51 « et quod ligna fieri debeat per ipsum Baptistam in terra Antonii Lanteri, pa-
tris dicti Vincentii, in le Grimaude ... et ultra dedit ... actionem capiendi tralias sive
poassas que sunt in terris dicti domini Antonii, eius patris, ala Mortora et ipsas con-
ducendi ad ipsum furnum » (Ibidem, n. 52, c. 19 d.).

52 « facere seu coquere facere fornacem unam pro calce in territorio Vintimilii, ad
Nerviam, in quadam fornace ipsi Marchus et socii debunt facere lapides pro ipsa co-
quenda ... et ipsos lapides conducere ad Nerviam in salvamento maris ... ipsi de Aprosiis
debunt facere expensas alias necessarias ad dictam fornacem coquendam tam lignarum
quam aliorum necessariorum ipsi fornaci ... et cocta ipsa fornace dictam calcem dividere
debent pro dimidia » (ASG, Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 355/4, c. 266 r.-v.).

53 « conducere seu conduci facere ... in loco Nervie per contra fornacem Iacobi
Aprosii condam Roberti barchatas duas lapidum et ultra ... Marchus promisit solvere
... florenos quatuor cum dimidio pape et ultra minam unam calcis pro singula barchata
sibi solvendo de barchata in barchatam factam consignatam ipsorum lapidum » (Ibi-
dem, n. 356/1, c. 79 v.).
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Se le fornaci in località San Nicola, Mortola e Nervia producono
buona parte della calce usata nel distretto intemelio, non mancano
quelle costruite per soddisfare la necessità di una piccola comunità – co-
me quella di Stefano Boriglia a Bevera 54 – o al servizio di una singola
fabbrica: in questi casi supponiamo si trattasse di forni a “catasta” o a
“fossa” senza opere murarie permanenti. Fra le fornaci asservite ad
un’opera possiamo ascrivere: quella di Stefano Luca in località la
Begina 55; quella presso il monastero di Santa Maria della Consolazione
(Sant’Agostino) 56, che annovera fra i soci Antonio Aprosio già parteci-
pe della fornace di Nervia 57; infine quella di Domenico Merezano e
Giovanni Guirardo sul Cavo di Ventimiglia 58, quasi certamente usata
per produrre calce per il capo d’opera Merezano che in quegli anni ha
molti cantieri aperti in città, fra cui anche quello del costruendo con-
vento dell’Annunziata. Da ultimo troviamo la notizia di una fornace
che Bartolomeo Rolando di Bordighera intende costruire presso la
Madonna della Ruota, ma per la quale non abbiamo trovato documenti
comprovanti la produzione di calce 59.